REQUERIMENTO DE ATESTADO DE FUNCIONAMENTO
Local_____, data______.
Ao Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Promotor(a) de Justiça de Fundações e Entidades de Interesse Social
Senhor(a) Promotor(a) de Justiça.
A Fundação/Associação __________________, por meio do presente instrumento, vem requerer a Vossa Excelência a expedição do Atestado de Funcionamento, expedido pelo Ministério Público do Estado do Ceará, com o fito de… (explicar, de forma breve, os fins para os quais a entidade está requerendo o Atestado de Funcionamento).
Outrossim, informamos que a documentação necessária para consubstanciar este pedido encontra-se anexa ao presente instrumento. (Anexar a documentação prevista no site do CAODPP)
Respeitosamente,
_________________________________________
REPRESENTANTE LEGAL